
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AMBIENTE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 476              del  27/03/2019 

Determina n. 410           del 27/03/2019 

 

 

 

OGGETTO: SUBENTRO AL SERVIZIO GESTIONE CANILE DELLA 
SOCIETÀ BAR.S.A. S.P.A. DAL 01/04/2019 AL 31/05/2019 A SEGUITO 
RINUNCIA DELL’ASSOCIAZIONE ONLUS  GLI AMICI DI FIDO 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AMBIENTE Proposta n. 476 del 27/03/2019 
Numero Generale  del    

 

 

IL DIRIGENTE   

 

Premesso che: 

 

- la Legge n. 281/91 prevede l’obbligo per i Comuni di attrezzare i canili e di provvedere al loro 

funzionamento; 

- la L.R. n. 12/95 sugli “Interventi per la tutela degli animali d’affezione e prevenzione del 

randagismo” obbliga i Comuni a realizzare i Canili sanitari e i Rifugi comunali per cani, fissando 

dei parametri riguardo alla capienza massima consentita; 

- in ottemperanza a tale obbligo il Comune di Barletta dal 2001 è proprietario della struttura adibita 

a Rifugio Comunale per cani, sita alla S.S. 170 Barletta-Andria; 

- l’Amministrazione Comunale, ha posto tra gli obiettivi di governo, una particolare attenzione per 

garantire e migliorare l’organizzazione per la gestione del Rifugio Comunale, approvando il 

relativo regolamento con delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 07/11/2011; 

- il regolamento in questione prevede le modalità di funzionamento della struttura comunale 

destinata a Rifugio Comunale per cani, nonché le attività di gestione svolte all’interno della 

stessa, tra cui garantire tutte le attività necessarie, per ogni animale ospitante nella struttura, al 

fine di assicurare il maggior benessere possibile; 

- la gestione del Rifugio Comunale, finalizzata all’erogazione del servizio di somministrazione 

cibo e acqua, di pulizia e delle attività collaterali è affidata a soggetto esterno con procedura di 

gara ad evidenza pubblica;     

- con determinazione dirigenziale n. 597 del 28/04/2015 il servizio di gestione del rifugio comunale 

per cani è stato aggiudicato per un biennio all’Associazione Onlus “ Gli amici di Fido” di 

Barletta.  

 

 

Considerato che: 

 

- con determinazione dirigenziale n. 345 del 20/02/2017 è stata avviata la procedura aperta per il 

servizio di gestione del Rifugio Comunale per un periodo di 36 mesi, a seguito scadenza del 

precedente incarico affidato all’associazione “ Gli Amici di Fido”;       

- con vari interventi è stato sollecitato l’iter procedurale per l’indizione di gara del servizio in 

questione, ritenuto essenziale e da svolgersi senza alcuna interruzione, al fine di garantire la salute 

dei cani ospitanti; 

- il servizio di somministrazione cibo e pulizia canile è stato effettuato con l’adozione di vari 

provvedimenti urgenti ed in ultimo con la Determinazione Dirigenziale n. 162 dell’11/02/2019, il 

servizio è stato affidato per quattro mesi  sempre all’Associazione  Onlus “ Gli Amici di Fido”, 

con decorrenza dal mese di gennaio 2019 e sino al 30/04/2019; 

- il servizio è stato prorogato alle nuove condizioni  economiche, così come chiesto 

dall’Associazione  “ Gli Amici di Fido”  con nota al prot. n. 8523 del 11/02/2018, ossia ad un 

canone mensile di € 9.500,00 oltre IVA, fermo restando le modalità delle prestazioni già 

disciplinate dal precedente capitolato speciale di appalto 2016-2017, affidato con determinazione 

dirigenziale n. 597 del 28/04/2015; 

 



Preso atto che: 

 

- con nota acquisita al prot.12948 del 25/02/2019, il Rappresentante Legale dell’Associazione “ Gli 

amici di Fido” ha comunicato l’impossibilità di portare avanti il servizio affidato,  per motivi di 

salute; 

- l’Amministrazione Comunale non ha nel proprio organico una struttura organizzativa in grado di 

gestire autonomamente il rifugio comunale e che comunque, risulta indispensabile assicurare la 

continuità del servizio al fine di evitare che i cani ospitanti rimangano senza alcun sostegno, 

senza servizi di pulizia e somministrazione cibo; 

- stante l’urgenza del servizio, con Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 18/03/2019 è stato 

deliberato l’affidamento temporaneo alla società in house Bar.S.A. S.p.A., sino al 31/05/2019,  

con subentro all’Associazione Onlus “ Gli Amici di Fido” alle stesse modalità e condizioni 

economiche già stabilite e prorogate con determinazione dirigenziale n. 162 del 11/02/2019; 

- il servizio è da svolgersi secondo il richiamato capitolato speciale di appalto ed al corrispettivo 

mensile di € 9.500,00 oltre IVA, ritenuto congruo e confermato dalla società Bar.S.A. S.p.A., 

previo nulla osta dell’ufficio partecipate di cui al verbale n. 6 del 11/03/2019;  

- si rende quindi, essenziale ed improrogabile, con il presente provvedimento, affidare il servizio  

alla società in house Bar.S.A. S.p.A., con decorrenza dal 01/04/2019 e  sino al 31/05/2019, con 

assegnazione di un nuovo impegno di spesa;      

 

 

VISTO 

  

- l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 18/03/2019;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 162 dell’11/02/2019; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il nulla osta dell’Ufficio partecipate con verbale n. 6 del 11/03/2019;   

- la Delibera di C.C. n. 92 del 19/12/2018 per l’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021; 

 

Tutto ciò premesso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. 

Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

richiamati interamente gli atti e i documenti riportati in premessa, acquisti agli atti, che formano parte 

integrale e sostanziale del presente atto: 

 

1. DI PRENDERE ATTO della nota al prot. n. 12948 del 25/02/2019 dell’Associazione Onlus 

“Gli Amici di Fido” dell’impossibilità di portare avanti il servizio di gestione del canile 

comunale affidato sino al 30/04/2019 con determinazione dirigenziale n. 162 del 11/02/2019; 

2. DI CONFERMARE la cessazione della prestazione del servizio di gestione canile da parte 

dell’Associazione Onlus “ Gli Amici di Fido” con decorrenza dal 31/03/2019;   



3.  DI PRENDERE ATTO del nulla osta espresso dall’ufficio partecipate con verbale n. 6 del 

11/03/2019 e richiamato nella delibera di G.C. n. 83 del 18/03/2019, per l’affidamento in 

house alla società controllata Bar.S.A. S.p.A.; 

4. DI AFFIDARE alla società Bar.S.A. S.p.A. il servizio di gestione canile, per il periodo dal 

01/04/2019 e sino al 31/05/2019, con subentro all’Associazione Onlus “ Gli Amici di Fido”, 

alle stesse modalità e condizioni di cui capitolato speciale di appalto approvato con 

determinazione dirigenziale n. 1394 del 07/10/2014  ed  in particolar modo l’art. 18 per 

clausola di salvaguardia e la tutela occupazionale già esistente;  

5. DI CONFERMARE le stesse condizioni economiche già stabilite con la determinazione 

dirigenziale n. 162 del 11/02/2019, ossia ad un canone mensile di € 9.500,00 oltre iva, quale 

corrispettivo già dichiarato congruo e confermato dalla società Bar.S.A. S.p.A. in seduta del 

06/03/2019 con l’ufficio partecipate; 

6. DI DISIMPEGNARE la somma parziale di € 11.590,00 e  rendendola disponibile al capitolo  

4621347, già  vincolata a favore dell’Associazione Onlus “ Gli Amici di Fido” con impegno 

n. 621 del 13/02/2019, assunto con determinazione dirigenziale n. 162 del 11/02/2019, per 

prestazione di servizio cessata prima della scadenza stabilita al 30/04/2019; 

7. DI RETTIFICARE l’importo Smart CIG n. Z022719B35 in € 34.770,00 in luogo di quello 

stabilito con la determinazione dirigenziale n. 162 del 11/02/2019,  a seguito del disimpegno 

di cui al precedente punto sei;   

8. DI DISIMPEGNARE altresì,  l’importo parziale di € 11.590,00, rendendolo disponibile sul 

capitolo n. 4621347 e già stanziato con impegno n. 61/0-2019 per prenotazione spesa  

indizione di gara, di cui alla determinazione dirigenziale n. 345 del 20/02/2017;   

9. DI IMPEGNARE con esigibilità 2019, in favore della società Bar.S.A. S.p.A. l’importo di € 

23.180,00 compreso iva, che si rendono disponibili al capitolo n. 4621347, dopo i precedenti 

disimpegni,  per la prestazione di sanificazione e somministrazione cibo canile per il periodo 

dal 01/04/2019 al 31/05/2019;  

10. DI LIQUIDARE E PAGARE con successivi atti di liquidazione in favore della società 

Bar.S.A. S.p.A. le somme dovute, fino a concorrenza della spesa disponibile e dietro 

presentazione di regolare fatture elettroniche, secondo i tempi fissati e indicati nelle 

condizioni contrattuali; 

11. Di STABILIRE che per le prestazioni eseguite dalla Bar.S.A. S.p.A. non sussiste l’obbligo 

previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 in 

quanto società pubblica in house;  

12. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, archiviati 

digitalmente agli atti dell'ufficio Servizi Pubblici, sono visionabili presso l’ufficio del 

Responsabile Unico del Procedimento, dott. Donato Lamacchia, previa richiesta di accesso da 

effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio; 

13. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 



dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 

5 del d.lgs.n.267/2000. 

14. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli 

atti amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del 

servizio finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua 

pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 37 del d.lgs. 33/2013; 

16. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile. 

17. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella 

Messanelli, responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 

 
 
 

All.ti: 

Capitolato speciale d’appalto gestione canile  

          Il Dirigente Servizi Pubblici 

 Donato Lamacchia 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LAMACCHIA DONATO;1;36955402331477840227464824902173371074



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AMBIENTE nr.410 del 27/03/2019

28/03/2019Data: Importo: 23.180,00

Oggetto: SUBENTRO AL SERVIZIO GESTIONE CANILE DELLA SOCIETÀ BAR.S.A. S.P.A. DAL 01/04/2019 AL 31/05/2019 A SEGUITO
RINUNCIA DELL’ASSOCIAZIONE ONLUS  GLI AMICI DI FIDO

Bilancio
Anno: 2019

        13 - Tutela della salute
         7 - Ulteriori spese in materia sanitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 288.700,00
221.165,70

23.180,00
244.345,70

44.354,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 120.000,00

93.940,00

23.180,00

117.120,00

Disponibilità residua: 2.880,00

Capitolo: 4621347

Oggetto: Sanificazione rifugio e canile.

Progetto: Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde ed altri servizi r

157  Servizio Canile Comunale

157  Servizio Canile ComunaleResp. servizio:

2019 857/0

Determinazioni Ambiente NR. 410 DEL 27/03/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 857/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 857/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

BAR.S.A. S.P.A.Beneficiario:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.011 - Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 28/03/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo



COMUNE DI BARLETTA

Visti

476

SUBENTRO AL SERVIZIO GESTIONE CANILE DELLA SOCIETÀ BAR.S.A. S.P.A. DAL 01/04/2019
AL 31/05/2019 A SEGUITO RINUNCIA DELL’ASSOCIAZIONE ONLUS  GLI AMICI DI FIDO

2019

Ufficio ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AMBIENTE

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 410
27/03/2019Data adozione:

28/03/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  27/03/2019                          N°  410 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 28/03/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 12/04/2019 

 

 

Barletta, lì 28/03/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


